
 

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  
Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 

tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   
 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 

Certificato UNI ISO 9001:2015 
 

 

1 

DETERMINA N. 12/2019 

Il giorno 28 del mese di ottobre dell’anno 2019, alle ore 11.00, presso la sede sociale della 

Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) l’Amministratore delegato: 

Visto che 

- in data 29 novembre 1994, l’ATCL, con delibera n. 9202 è stata riconosciuta dalla 

Regione Lazio; 

- ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo del 4/12/1997 n. 460, primo comma n.9-a, 

ATCL ha ottenuto il riconoscimento anche del Ministero per i beni e le attività 

culturali, e per il suo alto valore culturale, è stata compresa nel settore di promozione 

della cultura e dell’arte; 

-  ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 29 dicembre 2014, n.15, è stata individuata 

ed inserita tra le “Fondazioni e Associazioni di rilevanza statale o regionale”; 

- ai sensi dell’art. 40 del D.M. 1 luglio 2014 del Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo è stata riconosciuta circuito regionale multidisciplinare; 

- ai sensi dell'art. 9 della legge regionale n. 8 del 20 maggio 2019 è stata riconosciuta 

quale ente partecipato della Regione Lazio così come modificato dall’art. 9 della Legge 

Regionale 20 maggio 2019, n. 8 che dispone l’adesione della Regione Lazio ad ATCL; 

- ATCL, provvede, all’organizzazione di qualsivoglia attività rientrante nello spettacolo 

dal vivo (teatro, musica, danza, arti performative) coordinandosi, a tal fine, con il 

MIBAC e con l’Assessorato alla Cultura ed alle Politiche Giovanili della Regione 

Lazio i quali provvedono, in qualità di suoi partner pubblici, all’erogazione di 

stanziamenti rivolti al perseguimento degli scopi di cui sopra; 

- il comune di Colleferro, insieme ad altri enti locali, è socio dell’ATCL e fa parte, 

dunque, della sua assemblea;  

- il comune di Colleferro è, altresì, proprietario del Teatro Comunale Vittorio Veneto sito 

in Via Artigianato, 47, 00034 Colleferro RM la cui programmazione della stagione 

teatrale è annualmente affidata ad ATCL, in quanto circuito multidisciplinare dello 



 

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  
Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 

tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   
 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 

Certificato UNI ISO 9001:2015 
 

 

2 

spettacolo dal vivo riconosciuto dal Ministero dei beni e delle attività culturali e dalla 

Regione Lazio, così come avviene anche per il 2019/2020; 

- ATCL ha accettato l’affidamento dell’organizzazione della stagione teatrale 2018/2019 

presso il Teatro Vittorio Veneto di Colleferro; 

- in coerenza con quanto richiesto nella determinazione A.N.AC. n. 8 del 17 giugno 2015 

“Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati 

e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”, l’ATCL 

è obbligata a programmare e ad approvare adeguate misure allo scopo di prevenire i 

fatti corruttivi in coerenza con le finalità della legge n. 190/2012 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione.” e ad ottemperare a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 “Obblighi di 

Pubblicità, Trasparenza e Diffusione delle Informazioni” e del successivo Decreto 

Legislativo de 25 maggio 2016 n° 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” e nel 

rispetto del Regolamento Europeo 2016/679; 

- ATCL ha necessità di avvalersi direttamente di una unità personale al fine di poter 

espletare  tutte le attività previste per la stagione teatrale da svolgersi presso la città di 

Colleferro, di cui uale in passato si è già avvalsa attraverso l’ente comunale ritenendosi 

ampiamente soddisfatta per la prestazione assicurata nell’ambito del servizio di vendita 

di abbonamenti e di biglietti; 

- nello Statuto dell’ATCL è data facoltà all’Amministratore Delegato di provvedere alla 

adozione di atti necessari o anche soltanto opportuni per le attività dell’Associazione; 

- per il reclutamento del personale da assumere a tempo indeterminato ovvero 

determinato, l’Associazione si conforma ai principi di a) adeguata pubblicità della 

selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l’imparzialità della stessa e 

l’adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei 



 

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  
Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 

tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   
 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 

Certificato UNI ISO 9001:2015 
 

 

3 

requisiti attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; b) 

di rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori ed, in generale, il rispetto 

del principio di non discriminazione; c) di economicità e la celerità della selezione; 

- l’Associazione provvede alla selezione del personale da inquadrare nei propri ruoli con 

mansioni, funzioni, livelli e responsabilità previsti nel CCNL di categoria; 

- nella scelta del personale da assumere vengono accertati il possesso dei requisiti, della 

professionalità, delle capacità e delle attitudini richieste per la posizione lavorativa da 

ricoprire; 

- l’assunzione viene disposta, previo accertamento del possesso dei requisiti dichiarati, 

con contratto individuale di lavoro subordinato a tempo pieno o parziale secondo le 

forme contrattuali di impiego previste dall’ordinamento e nel rispetto del vigente 

CCNL, nonché dopo verifica dell’assenza di eventuali cause di incompatibilità o 

conflitti di interesse; 

- Alla luce della positiva esperienza pregressa, e della professionalità richiesta, il Sig. 

Domenico Calvani, già impegnato presso il Teatro Vittorio Veneto di Colleferro 

nell’attività di vendita di abbonamenti e di biglietti, ha accettato l’incarico; 

- Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

- di assumere con decorrenza 4 novembre 2019 il Sig. Domenico Calvani a tempo 

determinato con la mansione di addetto alla biglietteria presso il Teatro Vittorio Veneto 

di Colleferro; 

- il rapporto di lavoro di cui sopra, sarà regolato dal CCNL di categoria e dalle condizioni 

che verranno formalizzate con la sottoscrizione di apposito contratto a cui si rimanda. 

Roma, 28 ottobre 2019 

                                                    L’Amministratore delegato 

          Luca Fornari 



 

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  
Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 

tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   
 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 

Certificato UNI ISO 9001:2015 
 

 

4 

                     

  


